
STAD BRUSSEL
Patrimoine Public

Techniques spéciales

VILLE DE BRUXELLES
Openbare Patrimonium

Speciale technieken

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2391024 VERTALING

Ontwerp-Besluit - Raad van 15/03/2021

Overeenkomst tussen de Stad en intercommunale VIVAQUA die tot doel heeft de aanleg van een riothermie-
installatie voor het gebouw Brucity.

De Gemeenteraad,

Gelet op de nieuwe gemeentewet,

Overwegende dat de herziening van de Europese richtlijn betreffende de energieprestatie van gebouwen (Richtlijn 2010/31/EU) de
lidstaten ertoe verplicht ervoor te zorgen dat alle nieuwe gebouwen tegen 2021 bijna energieneutrale gebouwen zijn;

Overwegende dat voor openbare gebouwen deze verplichting vanaf 2019 geldt;

Overwegende dat riothermie een techniek is die erin bestaat warmte terug te winnen uit afvalwater dat door rioolstelsels stroomt, ten
einde deze warmte, in de vorm van calorieën en frigorieën, opnieuw in verwarmings- en koelingskringen in te brengen, en
gedeeltelijk zou kunnen bijdragen tot de verwezenlijking van bovengenoemd doel;

Overwegende dat VIVAQUA de operationele beheerder is van de gemeentelijke rioleringsnetten in het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest;

Overwegende dat het, in het kader van deze bevoegdheid, een concept van riothermie heeft ontwikkeld dat erin bestaat tegen geringe
kosten een warmtewisselaar te plaatsen in een bestaand riool tijdens de sanering ervan;

Overwegende dat de Stad één van de geassocieerde steden van VIVAQUA is en als dusdanig vrijgesteld is van het gunnen van een
overheidsopdracht voor het sluiten van deze overeenkomst, krachtens artikel 30 § 3 van de wet van 17 juni 2016 inzake
overheidsopdrachten (gezamenlijke “in-house” controle);

Overwegende dat de hierbij gevoegde overeenkomst stipuleert dat de kosten van de werken voor de riothermie-installatie voor de
Brucity wordt geraamd op een maximaal bedrag van 182.000,00 EUR (BTW en algemene kosten inbegrepen) dat de Stad zal
terugbetalen aan VIVAQUA en dat elke overschrijding van dit geraamde bedrag ten laste van VIVAQUA zal zijn;

Overwegende dat de uitgave ten laste van de Stad kan gesubsidieerd worden ter hoogte van 25%;

Overwegende dat de nodige kredieten zullen ingeschreven worden op de buitengewone begroting van 2022 (onder voorbehoud van
goedkeuring van de begroting 2022 door de Gemeenteraad en de toezichthoudende overheid);

Overwegende dat de uit de riolering onttrokken energie helemaal gratis zal zijn;

Gelet op de beslissing van het College van 20/08/2020 houdende goedkeuring van het principe van co-constructie met VIVAQUA
van een riothermie-installatie voor het gebouw Brucity.

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

BESLUIT :

Onderwerp : 

Nr DO : 145

11/03/2021 19:05    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2391024

Enig artikel : De overeenkomst aannemen tussen de Stad en VIVAQUA die tot doel heeft de aanleg van een riothermie-installatie
voor het gebouw Brucity.

Bijlagen :
Overenkomst NL (Raadpleegbaar op het Secretariaat van de Vergaderingen)

11/03/2021 19:05    - 2 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/15-03-2021s/15%2003%202021%20OJ%20point_punt%20(145)/145_Overenkomst%20NL.pdf

